
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2015년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 222 부담금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 230,332,000 223,998,193 6,333,807

200 세외수입 13,087,873 12,868,929 218,944

220 임시적세외수입 5,050,620 4,831,676 218,944

222 부담금 696,043 670,779 25,264

222-02 일반부담금 696,043 670,779 25,264

[ 일반회계 ] 625,264 600,000 25,264

< 토지정보과 > 25,264 0 25,264

○개발부담금 25,264 0 25,264

223 과징금및과태료등 2,014,063 2,003,063 11,000

223-03 과태료 1,763,871 1,752,871 11,000

[ 일반회계 ] 363,371 352,371 11,000

< 토지정보과 > 17,000 6,000 11,000

○ 부동산거래 신고지연 과태료 15,000 4,000 11,000

224 기타수입 1,208,231 1,025,551 182,680

224-01 불용품매각대 62,476 10,000 52,476

[ 일반회계 ] 62,476 10,000 52,476

< 재무과 > 62,476 10,000 52,476

○ 불용물품 매각 62,476 10,000 52,476

224-06 그외수입 1,145,755 1,015,551 130,204

[ 일반회계 ] 507,013 376,809 130,204

< 총무과 > 140,818 10,614 130,204

○ 구청관사 임차보증금(전세금) 및 관리비예치금 반환

130,204 0 130,204130,204,000

300 지방교부세 4,700,000 4,200,000 500,000

310 지방교부세 4,700,000 4,200,000 500,000

311 지방교부세 4,700,000 4,200,000 500,000

311-02 특별교부세 500,000 0 500,000

[ 일반회계 ] 500,000 0 500,000

< 건설과 > 500,000 0 500,000

○ KBS 방송국 일원외 3개소 복개구조물정비 300,000 0 300,000

○ 남천마리나 일원 재해예방 200,000 0 200,000

400 조정교부금등 31,577,610 29,499,054 2,078,556

410 자치구조정교부금등 31,577,610 29,499,054 2,078,556

411 자치구조정교부금등 31,577,610 29,499,054 2,078,556

411-01 자치구조정교부금 30,911,930 28,833,374 2,078,556
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장: 400 조정교부금등

관: 410 자치구조정교부금등

항: 411 자치구조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 30,911,930 28,833,374 2,078,556

< 기획감사실 > 30,339,930 28,833,374 1,506,556

○ 2015 재원조정 교부금 30,339,930 28,833,374 1,506,556

< 지역경제과 > 500,000 0 500,000

○ 수영팔도시장 아케이드 추가(특별교부금) 500,000 0 500,000

< 도시관리과 > 72,000 0 72,000

○ 해수욕장 안전요원 확보지원(특별교부금) 72,000 0 72,000

경정 30,339,930,000

500 보조금 135,380,484 131,844,177 3,536,307

510 국고보조금등 92,225,469 90,048,910 2,176,559

511 국고보조금등 92,225,469 90,048,910 2,176,559

511-01 국고보조금 85,895,238 84,818,679 1,076,559

[ 일반회계 ] 85,629,866 84,553,307 1,076,559

< 주민생활지원과 > 15,526,943 19,123,894 △3,596,951

○ 국민기초생활보장수급자 생계급여 10,616,369 10,438,908 177,461

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 0 4,316,000 △4,316,000

○ 국민기초생활보장수급자 자녀교육급여 666,852 651,541 15,311

○ 긴급복지지원 사업비 1,059,227 525,136 534,091

○ 희망키움통장사업 240,361 248,175 △7,814

< 복지서비스과 > 56,290,781 55,580,038 710,743

○ 노인일자리사업 1,279,861 1,195,208 84,653

○ 그룹홈 운영지원 77,668 72,717 4,951

○ 장애인의료비 지원 141,580 87,200 54,380

○ 발달재활서비스 바우처 사업 174,496 163,296 11,200

○ 언어발달지원 바우처사업 1,400 1,680 △280

○ 발달장애인을 위한 성년후견인 지원사업 800 1,440 △640

○ 보육교직원 인건비 2,125,815 2,176,329 △50,514

○ 가정양육수당 지원 4,300,000 3,693,000 607,000

○ 가정폭력가해자 교정치료 프로그램 사업비 27,265 27,272 △7

< 환경위생과 > 88,135 79,035 9,100

○ 탄소포인트제 운영 9,100 0 9,100

< 지역경제과 > 2,481,910 2,514,253 △32,343

○ 연안어선 감척사업 42,400 48,000 △5,600

○ 어선사고 예방시스템 구축사업(보조) 3,720 0 3,720

○ 위해생물(해파리)구제사업 20,000 0 20,000

9,100,000
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 전통시장 주차환경개선사업 1,609,800 1,764,000 △154,200

○ 사회적기업 사업개발비 지원사업 103,737 0 103,737

< 건축과 > 3,968,510 0 3,968,510

○ 국민기초생활수급자 주거급여 3,968,510 0 3,968,510

< 도시관리과 > 17,500 0 17,500

○ 해수욕장 안전장비 구입지원 17,500 0 17,500

511-03 기금 3,562,363 2,462,363 1,100,000

[ 일반회계 ] 3,562,363 2,462,363 1,100,000

< 총무과 > 1,285,636 185,636 1,100,000

○수영구 국민체육센터 건립 지원 200,000 0 200,000

○한바다중 개방형 학교 다목적체육관 건립 지원 900,000 0 900,000

200,000,000

900,000,000

520 시ㆍ도비보조금등 43,155,015 41,795,267 1,359,748

521 시ㆍ도비보조금등 43,155,015 41,795,267 1,359,748

521-01 시ㆍ도비보조금등 43,155,015 41,795,267 1,359,748

[ 일반회계 ] 42,985,672 41,686,924 1,298,748

< 총무과 > 1,077,369 737,004 340,365

○한바다중 개방형 학교 다목적체육관 건립 지원 340,365 0 340,365

< 문화공보과 > 1,960,623 1,959,623 1,000

○ 공공조형물 유지보수사업 1,000 0 1,000

< 주민생활지원과 > 3,440,454 3,665,107 △224,653

○ 국민기초생활보장수급자 생계급여 825,718 811,915 13,803

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 0 335,689 △335,689

○ 국민기초생활보장수급자 자녀교육급여 51,866 50,675 1,191

○ 긴급복지지원 사업비 132,403 65,642 66,761

○ 희망키움통장사업 26,707 27,575 △868

○ 사회복지관기능보강사업비 5,149 0 5,149

○ 광복70주년 기념 독립유공자 유족 주거환경 개선사업 25,000 0 25,000

< 복지서비스과 > 25,622,885 25,168,399 454,486

○ 명절 경로당위문 2,050 1,975 75

○ 경로당 특별 난방비 지원사업 68,188 68,968 △780

○ 경로당 양곡비 지원사업 17,581 13,907 3,674

○ 노인일자리사업 1,279,861 1,195,208 84,653

○ 그룹홈 운영 지원 116,500 109,075 7,425

○ 저소득층 아동급식지원 249,274 255,274 △6,000

340,365,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인 연금 747,000 665,936 81,064

○ 장애인의료비 지원 35,400 21,800 13,600

○ 발달재활서비스 바우처 사업 74,784 69,984 4,800

○ 언어발달지원 바우처사업 600 720 △120

○ 발달장애인을 위한 성년후견인 지원사업 200 360 △160

○ 장애인 공동생활가정 운영지원 239,833 232,833 7,000

○ 장애인 지역법인 근로작업장 지원 21,000 20,000 1,000

○ 가정양육수당 지원 1,003,333 861,700 141,633

○ 가정폭력가해자 교정치료프로그램 사업비 11,685 11,688 △3

○ 노인복지관 메르스 예방의약품 지원 500 0 500

○ 경로당 에어컨 세척사업 1,100 0 1,100

○ 중증장애인자립생활센터 지원 25,000 0 25,000

○ 어린이집 운영비 702,566 588,966 113,600

○ 보육교직원 인건비 992,045 1,015,620 △23,575

< 청소행정과 > 645,386 621,549 23,837

○ 광안리해수욕장 특별청소대책비 23,837 0 23,837

< 환경위생과 > 127,420 98,320 29,100

○ 먹는물공동시설(약수터) 미생물 살균시설 설치사업

40,000 20,000 20,000

○ 탄소포인트제 운영 9,100 0 9,100

< 지역경제과 > 2,516,633 2,264,954 251,679

○ 연안어선 감척사업 10,600 12,000 △1,400

○ 공공근로사업 304,000 266,000 38,000

○ 전통시장 소규모 환경개선사업 113,282 83,282 30,000

○ 전통시장 주차환경개선사업 794,900 872,000 △77,100

○ 전통시장 메르스 확산 예방대책 추진 4,000 0 4,000

○ 어선사고 예방시스템 구축사업(보조) 3,720 0 3,720

○ 수영팔도시장 문화관광형시장 육성사업비 210,000 0 210,000

○ 사회적기업 사업개발비 지원사업 44,459 0 44,459

< 안전관리과 > 1,099,804 1,066,194 33,610

○ 재난대비 방재장비 및 자재 구입 15,000 0 15,000

○ 침수방지 차수판 설치 15,750 0 15,750

○ 급경사지 표지판 설치 360 0 360

○ 폭염대책 관련 홍보비 2,500 0 2,500

경정 40,000,000

9,100,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 건축과 > 542,978 160,730 382,248

○ 햇살둥지사업 54,000 18,000 36,000

○ 추정분담금 데이터베이스 구축사업 29,586 0 29,586

○ 폐가철거사업 8,000 0 8,000

○ 국민기초생활수급자 주거급여 308,662 0 308,662

< 보건소 > 1,493,868 1,486,792 7,076

○ 구강보건사업 인력지원 7,529 7,917 △388

○ 사회복귀시설 운영비 지원 193,594 187,130 6,464

○ 장기 및 인체조직 기증사업 1,000 0 1,000

[ 주차장특별회계 ] 103,000 42,000 61,000

< 교통행정과 > 103,000 42,000 61,000

○ 그린주차사업(개별가구) 63,000 42,000 21,000

○ 고정식 불법주정차 무인단속시스템(CCTV) 구입 40,000 0 40,000

경정 63,000,000

40,000,000
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